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1.-ANTECE D E NTES

Solic¡tud de Autorización: Med¡ante Nota Interna
AEV/DIR.CHU/AGP_NOT/Nro.03 33/2025 de fecha 28 de abril de 2025 la Unidad
de Gestión de Proyectos a través del Arq. Carlos Céspedes Padilla - Técnico II
en Diseño II, realizó la sol¡citud de autorización de in¡c¡o de contratación
"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN
LUCAS -FASE (XXITI) 2024- CHUQUTSACA" (CUARTA CONVOCATORTA)

Aautor¡zación del Inic¡o de Proceso y Aprobación del DCD: Según
Resolución Adm¡n¡strativa DDCH No 097/2025 de fecha 30 de abr¡l de 2025 el
Responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso de
contratación y aprobó el documento de contratación del proceso *PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN LUCAS -FASE (XXIII)
2024- CHUQUISACA" (CUARTA CONVOCATORTA)

Publ¡cación: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la página
web de la Agenc¡a Estatal de Vivienda en fecha 30 de abril de 2025

Comisión de Evaluac¡ón y Calif¡cación: La des¡gnación de la Comis¡ón de
Evaluación y Calif¡cación fue realizada mediante memorándum AEVCH/RCD/No
068/2025 de fecha trfl ri,,n,r!'¡,,r(, .1025

Presentac¡ón de Propuestas: Hasta horas 11:00 del 09 de mayo de 2025 se
presentaron los sig u ientes proponentes:
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PRESENTAcIóN
FECHA HORA

I EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA BIANCA
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación D¡recta, la Com¡s¡ón de Evaluación y Calif¡cación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocator¡a, verif¡cando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, em¡t¡endo el Acta de Apertura
de Propu estas.

Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa3 En cumplimiento al numeral
18.4 del Documento de Contratac¡ón Directa, en fecha 09 de mayo de 2025 se
proced¡ó con la presentación al Responsable de Contratación D¡recta (RCD) la
nómina de proponentes para eventual excusa.

o

o

1. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera prev¡a a la evaluación de Ias propuestas, en cumplim¡ento al artículo 31
del Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras, Adquis¡ción de Material de
Construcción y Serv¡cios de Consultoría para D¡señar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la información de los
proponentes en los diferentes sistemas informáticos internos y externos, para
verif¡car si no se encuentran ¡mpedidos de part¡cipar en procesos de contratac¡ón.

a) Ver¡ficac¡ón de impedidos en el Sistema de Contratacaones Estatales
(srcoEs ):

PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

DESISTIMIENTO
DE CONfRATOS

A LA FECHA

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
BIANCA S.R, L.

SIN
OESERVACION

SIN
oasERvacroN

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
part¡c¡par en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Verif¡cación de des¡stim¡entos en el Sistema de Mon¡toreo de
Contrataciones (SIMCO):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c,) Verif¡cac¡ón Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENfES OASERVACIONES

1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L. SIN
OBSERVACION

\

Y
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SIN
OESERVACION

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratac¡ón (Ver anexo No 2).
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Nomb¡e del Proponente

Número de Pág¡nas de la propuesta

Propuosta ocoñórn¡ca

BOLIV¡A

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L

118 I

2.099.618,73

B( )t.tv I A
A€VIVIENOA

La Com¡sión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjud¡cación establecido en el DCD, realizando las s¡9u¡entes
actividades:

3. lEVALUACIóN PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con
la ver¡ficación del cumpl¡miento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continúa o descal¡f¡ca aplicando el s¡guiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELTMINAR

(Para Em presas)o

O

REQUISITOS EVALUAOOS

Verlf¡caclón

(Acto do Aporlura)
Evaluación Prol¡mlnar

(Seslón Rosorvada)

PRESENTO

Pá9¡na N'
st NO CONTINUA DESCALIFICA

OOCUMENTOS

1. Formulalo A-'1. Presentación de Propuesla 4 x

2. Garanlía de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida)

3. Formulario A-2 ldentificación del Proponente

X I X

X 10 X

4 Forrnulario A-3. Experienc¡a General y Especif¡ca del
Proponente.

X 36 X

5. Formulario 4.4. Hoia de Vida del Persoñal X 56

72

X

6. Formulario B.1. Propuesta Ecoñómica X X

7, Formular¡o C-1. Propuesta fécnica X 90 X

8. Formularlo C-2. Cond¡ciones Adicionales X X

{

DATOS GENERALES OEL PROCESO

ilfir, n
Bkenteñario

z. evttutcrór DE pRopuEsras

Id

v

X

'l't3
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REViSAdA IA dOCUMENTAC¡óN dE EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA
S.R,L. el proponente cumple con todas las formal¡dades ¡nd¡cadas en el DCD hasta la
presente etapa, por lo que el mismo continúa el proceso de evaluación y cal¡ficación de
su propuesta.

o

3.2, APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIóN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método
de selección y adjud¡cac¡ón determinado para el proceso de contratación es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, as¡gnando el sigu¡ente puntaje:

r' Evaluación Propuesta Económica: 30 puntos.
/ Evaluación Propuesta Técn¡ca: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACTóN DE LA pROpUESTA ECONóMICA (30 pUNTOS)

Errores Aritmét¡cos: En cumpl¡miento al numeral 22.1.t del Documento de
procedió con laContratación D¡recta la Com¡sión de Evaluación y Calif¡cación

verificación de errores ar¡tméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR LEiDO

DE LA
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISIóN ARITMÉT¡cA

(MAPRA)

PROPUESTA
ecor.¡ór.rrc¡ nelL

1
EMPRESA CONSfRUCTORA Y CONSULfORA

StaNca s.R.t.
2.099.618,73 2.099.618,73 2 .O99 .618 ,7 3

Como se ev¡dencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas económicas presenta
a errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinac¡ón del puntaie de la Propuesta Económ¡ca: En cumplimiento al
numeral 22.7 del Documento de Contratac¡ón Directa, la Com¡sión de Evaluación y
Calificación procedió con la evaluación de la propuesta económica aplicando el
Formular¡o V-2

o

j
PAMV ,3O

, PAI

Resultados Evaluac¡ón Económica:

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.: 30 pu ntos.

v
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3.2.2. EVALUACTóN DE LA pROpUESTA TÉCNICA (70 puNros)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratac¡ón
Directa, se procede con la evaluac¡ón de la propuesta técn¡ca de los proponentes que
quedaron hab¡litados para esta etapa.

Verificación de las Gond¡c¡ones mínimas requeridas (35 puntos).

Exper¡enc¡a de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA
S.R. L.

Experiencia del Personal clave de la Empresa: EN4PRESA CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA BIANCA S. R. L.

o

ü

t

EXPERIENCIA GENERAL

CUM PLE
Formulario A-3 de su

propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA

CU¡,IPLE
Formulario A-3 de su

propuesta

CONDICIONES SOLICITADAS

TECNICO OPERATTVO DE AREA
Experiencia General:

Exper¡encia Espec¡f¡ca

CU14PLE
Formulario A-4 de su

propuesta

EDUCADOR SOCIAL
Exper¡encia Generali

Exper¡enc¡a Espec¡f¡ca

Formulario A-4 de su
propuesta

ALMACENERO
Experiencia General:

Experiencia Especifica

CUM PLE
Formulario A-4 de su

propuesta

CONDICIONES SOLICTTADAS

NAR

CUI|PLE / NOCUMPLE RESPALDO

I a t¡1ttd.1t1 t1caL1tLlt.1

cumPLE / t{o
ClrlrlPLE RESPALDO

CU ¡4 PLE

Lá Paz Ofrcrna Naoonal Calle Femando Guachalla No 4,1 esq Av 20 de Octubre - htbs:/tu^vw.aoüvi6nde.gob bo
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Equipo Mínimo Requer¡do: EN4PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA
S. R. L.

o

o Continuando con la evaluación técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del
Documento de Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación procede
con la evaluación de la propuesta técnica aplicando la metodología Cumple/No Cumple
según el fo rm u la rio V-3.

FORMULARIO V.3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

PROPONENfE

EXPERIENCIA
EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA BIANCA S.R.L. A
CU¡4 PLE

Formulario A-3 Experiencia General y
Especif¡ca del Proponente.

Formular¡o A-4 Hoja de Vida, del Personal.

x v
Y

x

METODOLOGfA CUMPLE/NO CUMPLE
CUMPLE

La Paz Olrona Nacronal CáUe Éernando Goachalla No l1 1 osq Av 20 de Oclubre - httpsr//www.áav¡vi6nda gob bo
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1

Camioneta mayor o igual
a 2350 cc., todo terreno
en buenas condiciones de
funcionamiento con un
máximo de 10 años
(modelo) de antigüedad.

Unid I CUM PLE Formulario C-1 de su propuesta

2

Volqueta o Camión
mayoroigual a 5.7
toneladas en buenas
condiciones de
func¡onamiento con un
máximo de 20 años
(mode¡o) de antigüedad

Unid 1 CU ¡1P LE Formulario C-1 de su propuesta

3 Mezcladora de 120 lt. Unrd Formulaío C-1 de su propuesta

4
Vibradora mayor o igual
a 1.5 HP

Unid 2 CUM Pt E Formulario C-1 de su propuesta

5

1

Compactadora Nlanual
Tipo Saltarina

Motocicleta en buenas
condiciones

rl

Unid

Unid

CUM PLE

CU¡4PLE

Formulario C-1 de su propuesta

Formular¡o C-1 de su propuesta

1

1

2 Generador Eléctrico Unid 1 CUMPLE Forr¡ulario C-1 de su propuesta

3 Bomba de agua Unid 1 C U I''1PLE Formulario C-1 de su propuesta

DE ACUERDO A nÉQUERIMIENTO (§ollcltado)

RESPALDO
UNIDA

D
CANTIDA

D
cur.rPLE /

NO CUMPLE

NO CUl"l PLE

PERITIANENTE (§ol¡cltado)

I o:scnrrcrólr

CU M PLE
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PROPONENTE
EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA BIANCA S.R,L.FORMULARIO C-1

CUM PLE NO CUMPLE

Propuesta fécnica. x

METODOLOGiA CUMPLE/NO CUMPLE
CUMPLE

Verificación de las condiciones adic¡onales requeridas (35 ptrntos).

o

o

\

I

CONDICIONES ADICIONALES

Formularlo C-2

(Llenado por la ent¡dad)

Puntaje
Aslgnado

PROPONENTE

EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA BIANCA S.R.L.

Puntaje Obtenido

1

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA. Cuando el proponente demuestre un monto
superior al monto mín¡mo requerido en la experiencia
específica, se asignará 2 Puntos por cada 0.5 veces
adicionales, hasta un máximo de 10 puntos. (Para la
puntuación solo se tomará en cuenta experlenc¡a en
el Sector Públlco)

10 t0

2

EXPERIENCIA ESPECfFTCA: TÉCNICO OPERATIVO
DE ÁREA (TOA)

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puntos

6 6

3

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL

Se asignaré 1,5 puntos por cada 6 meses adicronales al
solicitado, hast¿ un máximo de 6 puntos

6 6

4

ExpERrENcrA EspEcÍFrcAr TÉcN¡co ALMAcENERo

Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adrc¡onales al
solic¡tado, hasta un máximo de 1 punto.

1 L

5

PARTICIPAcIÓN DE PERSoNAL FEMENINo

Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil
femenino, hasta un máximo de 2 puntos, dicho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR,

2 2

6

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

Se as qnará 1 punlo, por cada

l:
I

ad¡c¡onal, hasta un máximo de 3 puntos, dicho personal
deberá cun¡plir lo requeído en el TDR.

3 3

7 2 2

ñEr-!r,!.rHrÉ--
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o CRITERIO 1: EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.
el proponente demuestra un monto superior al mínimo requerido en la
exper¡encia específica, y tuvo un monto adicional de 5,65 veces del monto
requerrdo, por lo qut: se e .rsi![lo i 0 pUntos.

CRITERIO 2: EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATM DE AREA (TOA).

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.
el proponente presenta un técnico operativo de área con una exper¡encia
ad iCiOna I 5u per¡Or a la requerida en ,1.. r ,¡ L ,¡i. It/)r tr rlLr(,\r'li,,r!r.llro 6 l)trnto:,.

CRITERIO 3: EXPERIENCIA ESPECÍFICA: EDUCADOR SOCIAL.

o PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.
el proponente presenta un técn¡co almacenero con una exper¡encia adicional
superior a la rcqucnd.r cr f 6, i i rrr,so:r, floT lo qrrc sc lo asignó 1 punto.

CRITERIO 5: PARTICIPACIóN DE PERSONAL FEMENINO.

- PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S,R.L.
el proponente presenta la part¡c¡pación de personal femenino de 2 Constructores
Albañiles femeninos, por lo que se le ¿srgnó 2 PUntos.

CRITERIO 63 CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L,
el proponente presenta CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL, 1 Constructor
Especialista p/instalación sanitaria y agua potable, 1 Constructor Especialista
p/instalación eléctrica y l Constructor Especialista p/ instalación en materiales
prefabricados adicional por lo que se le,r,jr(Iro -.1 punt().,.

La Paz Ot¡crña Nacroñal Calla Fernando Guáchalla No 411 €sq Av 20 de Octubre , httpsl^ ww.r€vlvhnda gob bo
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\

Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil (apoyo
social) adicional, hasta un máximo de 2 puntos, d¡cho
personal deberá cumpl¡r lo requerido en el TDR.

B

vehículos 5 5

La calificación se realizará al Equlpo Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle:
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta ad¡c¡onal a

las mfnlmas requeridas se le asignará 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camión

adicional a los mfn¡mos requetidos se le asignará
3 Puntos.

2 2

3 3

PUNTAJE TOTAL
ADICIONAI.ES

DE LAS CONOICIONES 35 35

tl

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.
el proponente presenta un técnico educador social con una experienc¡a adicional
super¡or a la requerlda en .1r,,l:i/' lD(,,,{',,, l)or o (luo sc lc asrgno 6 pUntos.

CRITERIO 4: EXPERIENCIA ESPECÍFICA: TÉCNICO ALMACENERO.
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CRITERIO 7r CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S,R.L,,
el proponente presenta 2 CONSTRUCTORES DE APOYO SOCIAL ADICIONAL, por
lo que se le asrqnó 2 plrntos.

CRITERIO 8: Vehículos

Calificación se realizará al Equ¡po Permanente propuesto de acuerdo al s¡guiente
detalle:

A la Propuesta que oferte 1 Camioneta ad¡cional a las mín¡mas requeridas se le
as¡gnará 2 Puntos.
A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Cam¡ón adicional a los mínimos
requeridos se le asignará 3 Puntos.

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.,
el proponente presenta 1 camioneta ad¡cional y 1 volqueta adicional, por lo quc
..., e ¡:.r(lno :. I)r¡nLos.

RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA

3.2.3 DETERMINACIóN DEL PUNTA]E TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratación Directa, la

Comisión de Evaluación y Cal¡ficación ha determinado el puntaje total aplicando el
formulario V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA Y TÉCNICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo s¡gu¡ente:

o

o

t
\

Y

No
RESUMEN DE LA EVALUACIóN

TÉCNTCA
PUNTAJE

ASTGNADO

PUNTAJE OBTENIDO

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
BIANCA 5.R.L.

1
Puntaje de la evaluación CUMPLE/NO
CUM PLE

35 35

2 Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 35

PUNTAJE TOTAL DE LA
EVALUACIóN DE LA PROPUESfA

rÉcnrcaler¡
70

ABREV¡ACIóN DESCRIPCIóN PUNTA.'E ASIGNADO

PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PT Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica 70 puntos

I'T P PUNÍAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA IOO puntos
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RESUMEN DE EVALUACTóN

PROPONENTES

EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA BIANCA S.R.L.

Puntale de la Evaluación de la Propuesta Económ¡ca 30

Puntaje de la Evaluación de la Propuesta fécnica 70

PUNfA'E TOTAL 100

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L. obtuvo 1OO sobre 1OO
puntos, resultando ser la mejor calificada en el presente proceso de contratac¡ón.

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L.,
alcanzó un puntaje lOO sobre 1OO puntos y cumplió con todas las cond¡c¡ones
establecidas en el DCD, resultando calif¡cado en el presente proceso de contratac¡ón.

5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO
DE VTVTENDA CUALITATM EN EL MUNrCrprO DE SAN LUCAS -FASE (XXIII)
2024- CHUQUISACA (CUARTA CONVOCATORIA), al proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BIANCA S.R.L., con su representante legal el Sr.
Víctor Javier Osor¡o Segovia, por un monto de Bs. 2.099.618,73 (Dos Millones
Noventa y Nueve M¡l Seisc¡entos D¡ec¡ocho Con 73/lOO), por un plazo de
ejecución de obra de 135 días calendario, por haber obtenido 1OO puntos, de acuerdo
a su propuesta presentada y haber cumplido con los requisitos establec¡dos en el
Documento de Contratación D¡recta DCD y las Especificac¡ones Técnicas

Es cuanto informamos para fines cons¡gu¡entes.

Por la Com¡s¡ón de Eval ir y Calificación:
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